
Vedligeholdelsesvejledning til køkken og bad inventar 

 
Information om laminatbordplader 

En bordplade af laminat er et meget slidstærkt produkt, der er nem at vedligeholde og som med den 

rette brug og pleje kan holde sig som ny i mange år. Laminatoverfladen er meget robust, men tåler 

ikke varmebelastningen fra f.eks. gryder og pander. Brug derfor ALTID varmeisolerende underlag 

som frastillingsplads, eller lad gryder/pander køle af på komfuret. Vær endvidere opmærksom på 

køkkenapparater, såsom brødristere, kaffemaskiner, el-kedler og lign., som afgiver meget varme. 

Især skal det undgås at placere disse direkte over en bordpladesamling, idet varmen kan forårsage 

skader på samlingen. Opvaskemaskiner må aldrig åbnes førend de er afdampede, idet den varme 

damp vil ødelægge bordpladen. 

 

Brug altid skærebræt, skær aldrig direkte på bordpladen med en skarp kniv. Træk aldrig ru eller nop-

rede genstande hen ad bordpladen, da dette vil ridse laminatoverfladen. 

 

Vedligehold af laminatplader 

Ved daglig rengøring bruges lunkent vand tilsat lidt opvaskemiddel. Pletter, der ikke kan fjernes med 

vand, kan ofte fjernes med sprit eller acetone, eller med lige dele vand og klorin. Ved brug af disse 

rengøringsmidler skal der sørges for udluftning og vær opmærksom på, at trækanter ikke tåler berø-

ring med disse midler. Efter brug af disse midler er det vigtigt at vaske pladen af med lunkent vand, 

for at fjerne alle rester af kemikalier. Der kan ligeledes anvendes laminatrens eller speciel rengø-

ringssvamp, som kan købes i butikken, hvor bordpladen er købt. Brug aldrig skurepulver, ståluld 

eller andre slibende rengøringsmidler til rengøring af laminatpladen.  

 

Indeklima/ventilation 

Skabene må ikke udsættes for vedvarende kontakt med vand. Vandstænk m.m. bør straks aftørres. 

For at undgå fugtskader på skabene er omhyggelig udluftning påkrævet, specielt i vådrum og ved 

f.eks. opvaskemaskiner. Ved installation af opvaskemaskine skal dampspærre opsættes under 

bordpladen for at dække samling mellem kant og spånplade. Bordplade samt tilstødende fronter kan 

tage skade, hvis opvaskemaskinen åbnes, før den er færdig og den varme damp rammer bordplade 

og låger.  

 

Laminatbelagte låger 

Brug ikke slibende materialer eller ætsende rensemidler!  

Den daglige rengøring foretages ved at aftørre med en ren mikrofiberklud, der er hårdt opvredet i 

koldt eller lunkent vand. Til sidst aftørres med en tør og blød mikrofiberklud.  

Fedtpletter, som ikke kan fjernes på denne måde, aftørres med en ren mikrofiberklud, der er hårdt 

opvredet i vand, tilsat almindelig og mild sæbe (maks. 1 tsk. pr. liter vand) og derefter aftørres med 

en ren mikrofiberklud, der er hårdt opvredet i koldt eller lunkent vand. Til sidst aftørres med en tør og 

blød mikrofiberklud. 

Speciel laminatrens kan købes i butikken, hvor køkkenet/badet er købt. Farvede mærker fra sko 

eller lignende kan forsigtigt fjernes med rensebenzin (Obs! Brandfare!). Tør efter med en fugtig mi-

krofiberklud. 

 



Undgå at behandle Deres skabe med nogle af de forskellige plejemidler til møbler som findes i han-

delen, da visse af disse midler ændrer overfladernes karakter. Salmiakholdige rengøringsmidler må 

kun anvendes efter fortynding med vand. Bemærk at kamfer (findes i visse håndcremer) kan øde-

lægge overfladen på laminatet.  

Kaffemaskiner og andre dampafgivende produkter må ikke stilles under overskabe. Hvis der kom-

mer vanddråber på lågens overflade, skal disse tørres af øjeblikkeligt.  

 

Kanter på låger 

Kanterne må kun aftørres med en ren mikrofiberklud, der er hårdt opvredet i koldt elle lunkent vand 

evt. tilsat almindelig og mild sæbe (maks. 1 tsk. pr. liter vand) og derefter aftørres med en ren mikro-

fiberklud, der er hårdt opvredet i koldt eller lunkent vand. Til sidst aftørres med en tør og blød mikro-

fiberklud. Undgå alle former for skrappe rengøringsmidler, kemikalier og slibende midler. 

 

Hylder 

Overfladen på hylder består af melamin, som er meget slidstærkt. Rengøringen foretages med en 

ren mikrofiberklud, der er hårdt opvredet i koldt eller lunkent vand evt. tilsat almindelig og mild sæbe 

(maks. 1 tsk. pr. liter vand) og derefter aftørres med en ren mikrofiberklud, der er hårdt opvredet i 

koldt eller lunkent vand. Derefter aftørres med en tør og blød mikrofiberklud. Særlig vanskelige plet-

ter kan forsigtigt fjernes med sprit.  

 

Vaske 

Alle typer vaske rengøres dagligt med en ren mikrofiberklud, der er hårdt opvredet i koldt eller lun-

kent vand evt. tilsat almindelig og mild sæbe (maks. 1 tsk. pr. liter vand) og derefter aftørres med en 

ren mikrofiberklud, der er hårdt opvredet i koldt eller lunkent vand. Brug aldrig ståluld, skuresvamp, 

skurecreme elle lignende, da det ridser overfladen. Kemiske afkalkningsmidler kan anvendes ved 

kalkaflejringer, men må aldrig sidde på overfladen i mere end 3 min., idet overfladen ætses mat og 

sortfarvning kan opstå.  


